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«Mindre lokale bondehelgener
havde vi ogsaa.. .»
Om lokale helgener og lokale hellige personer i
Numedal, Telemark og Agder

Av Herleik Baklid

Sentralt i middelalderens religiøse liv stod hel
gener og helgenkult. De fleste av helgenene var
anerkjent av kirken som institusjon, men det
fantes også helgener som kirken ikke anerkjente.
Her i landet kjenner vi til flere slike helgener. I
boka Norges kirker i middelalderen skriver Har
ry Fett: «Mindre lokale bondehelgener havde vi
og aa, de fleste var fra Telemarken, som Tollef
Salemand, hvem flere smaakirker var viet til» I

I det følgende skal vi undersøke nærmere fore
komsten av disse lokale helgenene, og hvorvidt
Fetts påstand om at de fleste av dem forekom i
Telemark medfører riktighet. Videre skal vi
også se på hvem de var, hvilken plass og betyd
ning de hadde i lokalsamfunnet og hvordan de
har nedfelt seg i tradisjon og skriftlig kildema
teriale.

Med lokale helgener menes her helgener som
har lokal tilhørighet og tilknytning, som var
gjenstand for kult innenfor et geografisk avgren
set område og som ikke var offisielt anerkjent av
kirken. I nært slekt kap til de lokale helgenene
har vi en annen gruppe hellige personer. Det er
personer om har lokal tilhørighet og om av
lokalbefolkningen ble an ett for å være hellige,
men hvor vi ikke har noen direkte eller indirekte
belegg for at de har vært gjenstand for kult. Jeg
har valgt å kalle disse for lokale hellige per oner.

Tollef Salemand eller TollefSal, som Fett skri
ver om, kal iføl~e tradisjonen ha bodd i Te 
ungdalen i Tinn. Han skal ha vært den første
om ryddet gård i dalen. Før han døde bygde han

ei hytte der han hengte opp ei eikekiste i to
jernlenker, og bestemte at han lik skulle legge
ned i den. I lang tid helligholdt bøndene i dalen
«Tollef vok». Da samlet de eg ved hytta og
ang lov anger. Denne dyrkinga av Tollef på-

gikk like til 1692. Presten sørget da for at hytta
ble brent? Tilnavnet Sal må ha sammenheng
med denne hytta, og komme av det gammelnor
ske ordet «salr», som bl.a. betyr hus med ett

4rom.
Tollef eller Tollev er varianter av navnet Tor

leiv.5 Det er derfor ikke urimelig å tro at Tollef
Sal er den samme helgenen som den hellige
Torleiv som vi kjenner fra Elverum. Der har det
stått et kapell viet til Torleiv. «Hellig Torloffs
capel er it lid it huss, som staar paa Elffuerims
kirckegaard oc i bispernis tid haffde sin synder
lig kirckewerge oc rente.»6 Dessuten finne det
i Elverum

7
ei kilde som bærer navnet hans, Tol

lefskjella.
Denne lokale helgenen Torleiv er vært trolig

identisk med Sverresagaens Torleiv Breiskjegg.
Han ga seg ut for å være sØnn av øy tein Ha
raldsson, og var høvding for en flokk som reiste
seg i Marker (dvs. bygdene Aremark, Øymark
og Rødenes sogn i Norge og Nordmarka i Sve
rige) i 1190. Tidligere hadde han vært munk, og
blant enkelte hadde han ord på seg for en svært
vis og ordhag mann. Sommeren året etter, dvs.
1l 91, ble Breiskjeggflokken angrepet av bønde
ne, og Torleiv ble drept sammen med det meste
av flokken. Etter dette gikk det ord om at Torleiv
var hellig, og at det brant lys over grava hans.8

«Eptir fall BreilJ k~gs vari'vf upplostit, at hann
væri heilagr, [... J.»

Bjort kveå"a brenna kerti
BreilJskegg yfir leidi; [...]. 10

(Etter Breiskjeggs fall kom det opp snakk om
at han skulle være hellig, [...J.

De ier at kjerten brenner
bjart over Breiskjeggs gravsted; [...].)

Dersom det er lik vi tror, at Tollef Sal og den
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Kart 1. Kartet angir stedene i Numedal og Telemark der det er belegg for lokale helgener og lokale
hellige personer.

Telemark, kalt Tiendtaket, var 6-7 ganger større
enn biskops- og Olavsskatten som en bonde i

33Skattlandet betalte. Selv om Holmsen har ute-
latt prestrei~ i regnestykket, er det likevel klart
at bøndene i Skattlandet betalte lite i skatter og
ytelser til kirken.

Når det gjelder Numedal, betalte også bøndene
derprestrei!a.34 Videre ser det ut til at de betalte
de samme type skatter med det samme bel~

som bøndene i Skattlandet til bi kop og kirke.
Altså betalte bøndene i b·de Numedal og Øvre
Telemark langt mindre i katter og ytelser til
kirken enn det bøndene andre steder gjorde. Med
andre ord var de ikke fullt integrert i det kirkeli
ge økonomiske sy tem. Dette sk~de først med
den gei t1ige lønn loven i 1897.

Dersom det er lik Fett hevder at de fleste
lokale helgenene forekom i Telemark, synes det
å være en ammenheng mellom manglende in-
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hellige Torleiv er en og samme helgen, har Tor
leiv i Tinn blitt tillagt en lokal tradisjon som
spesifikt knytter han til stedet. Dette er ikke
uvanlig når det gjelder helgener. Det finnes
f.eks. mye tradisjon om Olav den hellige som gir
han en spesiell tilknytning til ulike steder og
bygging av forskjellige kirker. Selv på steder
hvor han etter all sannsynlighet ikke har vært, er
det funnet lik tradisjon om han. 11 I Tonstad i
Vest-Agder var en hule viet til Torleiv, og ble
derfor kalt «Torvkjørshelleren».12

Men Tollef Sal har ikke vært den eneste lokale
helgenen i Telemark. Fra Telemark og Numedal
er det kjent tre diplomer fra 1400- og 1500-tallet
om alle er datofesta til Taraldsmessedagen eller

bruker Taraldsmessedagen som utgangspunkt
for datofestinga. 13 Så langt en kjenner til er
helgendagen Taraldsmess ikke kjent fra andre
steder av landet. Dette skulle derfor tyde på, slik
Lilli Gjerløw hevder, at vi her har å gjøre med
en lokal helgenkult som er avgrenset til Tele
mark og Numedal. 14

I Seljord har datoen for Taraldsmess levd i den
muntlige tradisjonen like opp til vår tid, og iføl
ge den er Taraldsmess den 12. februar. ISTarald
smess har i eljordstradisjonen også vært merke
dag. Der om det var både skya o~ solgløtt denne
dagen, skulle det bli et godt år. I Ellers tøter vi
på reminisen er etter Tarald i utrykk som «Ta
raidsvær» og «Taraldsskog». «Taraldsvær» vil
si skya vær, men ikke regn, mens «Taraldsskog»
ble brukt om skog der trea sto åpass langt fra
hverandre at grasset mellom dem kunne slås. l?

Det er relativt lite vi har av opplysninger om
Tarald. Det eldste av de tre nevnte diplomene er
fra 1467. Tarald må følgelig ha levd og fått sin
egen messedag før 1467. Men vi veit ikke hvor
for 12. februar er blitt hans messedag. Kanskje
kan det ha vært hans dødsdag. Det var i alle fall
ikke uvanlig at dødsdagen ble messedag eller
minnedag for helgener med hjemsted i Norden
eller den norske kirkeprovins. Dette gjelder
f.ek . Olav den hellige, Knut den hellige, Knut
Lavard og orknøyjarlen Magnus Erlend son. 18

Ifølge tradisjonen kunne Tarald «hengje votta
ne frå eg på ol trålane når han var inne i kyrkja
til messe». 19 Dette er ikke enestående for Ta
rald. Motivet er et vandremotiv, og det er knytta
til flere lokale hellige personer. I Gamall or
Særesdal kriver Johanne Skar: «Sundri Solli
var o kjikkeleg'n mann'e; han hengde vettmn'
på olveven [...1.»20 Det amme blirog å fortalt

om presten Lille-Jæger i Fyresdal,21 og om Bes
se på Knaben i bygda Fjotland i Vest-Agder?2
Dette motivet om atferd i strid med naturlovene,
skal vise og godtgjøre at personene var hellige.
Det tjener som tegn på deres spesielle religiøse
tilknytning, og at de ikke var vanlige mennesker.

Fra helgenlitteraturen og annen litteratur kjen
ner vi igjen at handlinger eller hendelser i strid
med naturlovene eller som ble oppfattet å være
i strid med naturlovene, er knytta til helgenene
som tegn på deres hellighet. Snorre forteller
f.eks. at hår og negler hadde vokst på Olav den
hellige i løpet av det året han hadde ligget i
. d 23Jor a.

Om St. Hallvard fra Lier forteller legenden at
drapsmennene bandt en stein om halsen på han
og søkte han i Drammensfjorden. Seinere ble
liket funnet flytende på vannet med steinen om
halsen?4 Dette ble oppfattet som en naturstridig
begivenhe~og dermed som et tegn på Hallvards
hellighet?

Denne typen motiver om atferd eller hendelser
som brøt med naturlovene eller som ble oppfat
tet å bryte med naturlovene, har klare forbindel
seslinjer til Bibelens fortelling om at Jesus stod
opp fra de døde. Det interessante i denne sam
menhengen er at slike motiver som tegn på hel
lighet også har vært tillagt lokale helgener, og
ikke bare helgener som var anerkjent av kirken.

Til de lokale helgenene i Telemark regner også
forskerne den hellige Tove.26 I et diplom skrevet
i 1369 i forbindelse med at Tuddal kirke brant,
heter det:

at Kiætill aadememfder slækte Iioseth j hæilagha
Toofuæ koofua sem hann hafde vPq tænt. vm dag
hen ~a sem kirkian j Tuthdale bran. 7

Ludvig Daae mener at den hellige Tove var en
eneboer som etter sin død ble dyrket i sin kove
ved Tuddal kirke.2

8
Tove var et vanlig manns

navn her i landet i middelalderen.29 Det er derfor
ikke urimelig at den hellige Tove har vært en
helgen med lokal tilknytning. Men vi kan ikke
se borti fra at den hellige Tove har sitt opphav på
De britiske øyer. I år 870 ble de tre eremittene
Tancred, Torthred og Tova i Thorney drept av
dansker. De to førstnevnte var menn, mens Tova
var kvinne. De ble alle tre skrinlagt og gjenstand
for kult i Thorney. Utover dette er det lite vi veit
om dem.3° På bakgrunn av kontakten Norge
hadde med øyene i vest i høymiddelalderen, er
det ikke utenkelig at den hellige Tove om om
tale i diplomet fra Telemark, er identisk med
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helgenen Tova på De britiske øyer. Da den hel
lige Toves opphav således kan være noe usikker,
har jeg valgt å utelate denne helgenen i den
videre behandlinga.

Vi står dermed tilbake med to lokale helgener
og en lokal hellig person i Numedal og Telemark
- Tarald, Tollef Sal og Lille-Jæger. La oss så
plotte inn på kartet de stedene der vi har belegg
for dem.

Av kart I ser vi at de fem stedene ligger i Øvre
Numedal og i Øvre Telemark. Dette er intere 
sant fordi det i disse områdene aldri lyktes kir
ken å innføre årstiende.3 1 Øvre Telemark ble
kalt Skattlandet, og i stedet for årstiende betalte
bøndene her biskops- og Olavs katt til bi kop og
kirke og reiOa til pre ten. Hver gård betalte til
sammen 2 kalve kinn i biskops- og Olavs-
katt.32 Andrea Holmsen har regnet ut at tien

deytel en som ble betalt aven bonde i Nedre

Av Herleik Baklid

Å Tarald

~ Tollef Sal

• Lille-Jæger

25

L
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.&. Tarald
~ Toll.l Sal/Torl.l...

• L1.11.-JIIV.r

O aelllV-Tburid
• OV.r4al ....rLA.n

O SuAdrl 80111

.... Lod4vilr ajennarA
V ..... p.~
O O.D belll",_ &Ten

() St. Sigurd

Kart 2. Kartet angir stedene i Norge der det er
belegg for lokale helgener og lokale hellige per
soner.

tegrering i kirkens økonomiske system og fore
komst av lokale helgener og lokale hellige per
soner. Den manglende integreringen ser altså ut
til ikke å bare omfatte økonomiske anliggender,
men også sider ved selve det trosmessige og
religion utøvelsen.

Spør målet er så om det er slik Fett påstår, og
om den påvi te sammenhengen er aven slik
karakter at den er ti I stede ved alle eller nesten
alle kjente tilfeller av lokale helgener og lokale
hellige personer. Vi kal derfor foreta en regi
strering av dem og plotte samtlige steder der vi
har belegg for slike inn på kart (se kart 2).37

Foruten Tarald, TollefSalfforieiv og Lille-Jæ
ger, har vi allerede nevnt Sundri Solli og Besse
på Knaben i bygda Fjotland i Vest-Agder. Vide
re skal det i Sæte dal ha levd en hellig person
som ble kalt Overdalsmannen,38 og ei kvinne i
Søndeled i Au t-Agder om ble kalt «Hellig
Thurid».:W I Valle i Sætesdal skal Lidvor eller
Loddvår Bjønnarå ha levd. En gang han var på
vei hjem fra kirken i Valle, ble han vært tørst
og liten like før han var fremme. På dette stedet
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sprang det opp ei kilde, og den fikk siden navnet
den hellige Lidvors kilde.40

På Vassfjellet, mellom Melhus og Klæbu, fins
ei kilde som bærer navnet den hellige Evens
kilde.41 St. Sigurd, som har vært kjent i Trønde
lags~rgdene, har trolig også vært en lokal hel
gen.

Registreringen vi har foretatt viser at det er i
Øvre Numedal, Øvre Telemark og Agder at både
de fleste lokale helgener og lokale hellige per
soner har forekommet og hvor vi har de fleste
belegg for slike. Fett opererer følgelig med et for
lite kjerneområde. Det omfatter også Agder og
Øvre Numedal. Men i Agder betalte bøndene
årstiende.43 Altså her finner vi ikke sammen
hengen mellom manglende integrering i kirkens
økonomiske system og forekomsten av lokale
helgener og lokale hellige personer. Derimot
framstår en annen og mer interessant sammen
heng, en sammenheng som har å gjøre med
jordeiendomsforholdene. Numedal, Øvre Tele
mark og Agder tilhørte nemlig de områdene av
landet der bøndene eide det meste av jorda, og
hvor de i relativt stor grad også selveide den
jorda de drev. Dette i motsetning til andre deler
av landet der bøndene i langt større utstrekning
var leilendinger og drev jord som tilhørte en
jordegodseier, f.eks. kirken eller kongen.44 Med
andre ord kan det være en sammenheng mellom
høy grad av bondeselveie og forekomst av loka
le helgener og lokale hellige personer.

Folkeminnegranskeren Svale Solheim har på
vist en tilsvarende sammenheng når det gjelder
folkeviser fra middelalderen. Det var nettopp i
bondeselveierbygdene i Telemark og A*der at
de overlevde i den muntlige tradisjonen. 5

De selveiende bØndene i Numedal, Øvre Tele
mark og Agder hadde ei langt friere stilling enn
leilendingsbøndene i andre deler av landet, og
de var ikke vant til å måtte underordne seg andre
i samme grad. Dette ser ut til å ha gitt seg utslag
på ulike måter og gitt grobunn og livsvilkår for
spesielle kulturelle ytring former og fenomener.
Ei inngående drøfting av årsakene til dette vil
måtte bli relativt omfattende. Jeg må derfor la
det ligge i denne omgang. Men det skulle være

hevet over tvil at vi her står overfor ei spennende
og svært interessant problemstilling.

Herleik Baklid
Høgskolelektor
Adr.: Høgskolen i Telemark

Avd. for kultur og humanistiske fag
3800 Bø i Telemark
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